UBND HUYỆN AN LÃO

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:          /PGDĐT

V/v chủ động ứng phó với rét đậm,

rét hại, phòng chống rét cho học sinh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

An Lão, ngày         tháng 3 năm 2025

                                                                        Kính gửi: Hiệu trưởng các trường MN, TH, THCS, TH&THCS

          Thực hiện Công văn số 1463/SGDĐT-TCHC ngày 17/3/2025 của Sở

Giáo dục và Đào tạo về việc chủ động ứng phó với rét đâm, rét hại, Phòng Giáo

dục và Đào tạo (GD&ĐT) đề nghị các cơ sở giáo dục thực hiện một số nhiệm

vụ, cụ thể như sau:

          1. Theo dõi chặt chẽ tình hình diễn biến rét đậm, rét hại trên địa bàn, kịp

thời thông tin cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh học sinh, học sinh

biết và chủ động thực hiện các biện pháp dự phòng bảo vệ sức khỏe.

          2. Phối hợp với cơ quan y tế tiếp tục phổ biến kiến thức, hướng dẫn,

khuyến cáo cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh học sinh, học sinh thực

hiện các biện pháp dự phòng, phòng chống rét hiệu quả, đảm bảo an toàn sức

khỏe; cảnh báo và phòng tránh các tai nạn do sưởi như bỏng, cháy, … đặc biệt

phòng, chống ngộ độc khí CO do sưởi bằng than, củi trong không gian kín.

          3. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc chỉ đạo về đảm bảo sức khỏe và phòng

chống rét cho học sinh.

          a) Quy định nghỉ học

 - Học sinh Mầm non, Tiểu học được nghỉ học khi nhiệt độ ngoài trời từ

100C trở xuống;

 - Học sinh Trung học cơ sở được nghỉ học khi nhiệt độ ngoài trời từ 70C

trở xuống;

Cha mẹ học sinh, Thủ trưởng các cơ sở giáo dục chủ động theo dõi thông

tin về nhiệt độ ngoài trời khu vực thành phố Hải Phòng, được phát tại bản tin

Dự báo thời tiết, chương trình Chào buổi sáng - Đài Truyền hình Việt Nam

(VTV1) lúc 6h00 sáng hằng ngày, căn cứ nhiệt độ được dự báo để quyết định

cho học sinh nghỉ học theo quy định trên.

 b) Tổ chức thực hiện

Trong thời gian thời tiết rét đậm, rét hại, các cơ sở giáo dục MN, TH,

THCS, TH&THCS trên địa bàn huyện thực hiện:

 - Kiểm tra và sửa chữa kịp thời các phòng học, phòng chức năng, phòng

bán trú, phòng ăn, ... đảm bảo tránh gió lùa, đủ ánh sáng và giữ ấm cho học sinh.

Các trường MN, TH lưu ý đảm bảo có nước ấm để chăm sóc, phục vụ học sinh.

     - Các trường có tổ chức bán trú, cần quan tâm, đảm bảo đủ thức ăn và

thực phẩm sạch, chế độ ăn hợp lý; đồ ăn, uống nóng; chỗ nghỉ trưa ấm áp;

chuẩn bị đẩy đủ các loại thuốc phục vụ công tác y tế học đường.

2

     - Không tổ chức các hoạt động tập trung học sinh ngoài trời; bảo đảm sức

khoẻ cho học sinh khi tổ chức các giờ thể dục ngoài trời; nhắc nhở học sinh mặc

đủ ấm; không bắt buộc học sinh phải mặc đồng phục trong những ngày giá rét.

           - Thông báo rõ quy định nghỉ học do rét tới tất cả học sinh và cha mẹ học

sinh qua các kênh thông tin: cổng thông tin điện tử của đơn vị, Zalo nhóm lớp,

trang Facebook,....; loa truyền thanh của trường, của thị trấn, xã; niêm yết thông

báo ngoài cổng trường;... Các nhà trường chủ động tổ chức học trực tuyến hoặc

hướng dẫn học sinh tự học, ôn tập tại nhà trong thời gian nghỉ học do rét.

            - Trường hợp học sinh vẫn đến trường, nhà trường phải phân công, bố trí

giáo viên, nhân viên quản lý, chăm sóc học sinh chu đáo, đảm bảo an toàn.

            - Trong những ngày nghỉ học do rét, nhà trường duy trì lực lượng trực,

đảm bảo mọi hoạt động hành chính diễn ra bình thường.

Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị các cơ sở giáo dục MN, TH, THCS,

TH&THCS trên địa bàn huyện nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Thị Thu Hương

		2025-03-19T16:45:36+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Thị Thu Hương <nguyenthithuhuong@anlao.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-03-19T17:00:56+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <anlao.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-03-19T17:01:01+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <anlao.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-03-19T17:01:01+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <anlao.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!